BALANCE GENERAL DEL BANCO DE GUATEMALA

AL 31 DE JULIO DE 2021
(CIFRAS EN QUETZALES)

ACTIVO
CON NO RESIDENTES

ORO MONETARIO

TENENCIA DE UNIDADES INTERNACIONALES DE CUENTA
NUMERARIO DEL EXTERIOR

DEPOSITOS EN EL EXTERIOR

INVERSIONES EN VALORES DEL EXTERIOR

OTROS ACTIVOS

APORTACIONES A ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES

CON RESIDENTES
INVERSIONES EN VALORES DEL INTERIOR
CREDITO INTERNO
PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES
DEUDORES DIVERSOS EN EL INTERIOR
CUENTA ACTIVA DE VALUACIONES
RESTAURACIONES DE PATRIMONIO POR COBRAR AL ESTADO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO

155,493,438,530.11

3,134,770,451.82
1,336,570,847.77
116,458,417.52
831,118,875.17
142,436,994,751.21
1,139,048,278.65

6,498,476,907.97

51,939,817,046.29
15,310,675,454.91

237,833,753.71
96,984,187.48
1,155,425,681.45
7,084,033,012.52
27,689,326,024.99

365,538,931.23

207,433,255,576.40

PASIVO
CON NO RESIDENTES

OBLIGACIONES CON ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES

CON RESIDENTES
NUMERARIO NACIONAL
TITULOS DEL BANCO CENTRAL
DEPOSITOS DEL GOBIERNO GENERAL
DEPOSITOS DEL SECTOR FINANCIERO
DEPOSITOS DEL SECTOR NO FINANCIERO
ACREEDORES DIVERSOS DEL INTERIOR
CUENTA PASIVA DE VALUACIONES
OTROS PASIVOS

TOTAL DEL PASIVO

PATRIMONIO

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

6,390,017,529.65
6,390,017,529.65

189,592,928,019.89
63,785,191,598.67

54,617,767,326.63
21,838,328,001.48
42,148,663,308.50
77,233,219.43
1,047,103,217.14
6,077,865,473.38
775,874.66

195,982,945,549.54

11,450,310,026.86

207,433,255,576.40

NOTAS:

CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA : 683,819,668,308.15

GUATEMALA, 5 DE AGOSTO DE 2021

1) El presente balance general, se publica de conformidad con lo previsto en el articulo 62 de la Ley Organica del Banco de Guatemala y se elabora con base en otras disposiciones contenidas en dicha ley y en el
manual de instrucciones contables de la entidad; 2) Los saldos de las cuentas expresados en moneda extranjera, estan valuados al tipo de cambio de referencia del quetzal respecto al délar de los Estados Unidos de
América de Q7.74751 por US$1.00, vigente el 31 de julio de 2021; y 3) Los gastos administrativos del 1 de enero al 31 de julio de 2021 ascienden a OQ409.8 millones, desglosados asi: Servicios Personales O0233.9
millones, Servicios No Personales Q77.8 millones, Materiales y Suministros Q5.5 millones, Transferencias Corrientes Q31.7 millones y Depreciaciones y Amortizaciones Q60.9 millones.

Z GERENCIA &'
GENERAL ),

L
Nelton Adolfo Navarro Aguilar
Subauditor Interno

Oscar Monterroso
Gerente General

Luis Fernando Qkintanilla Pereda

Director

Depar de C » Si: de Pagos




