

BALANCE GENERAL DEL BANCO DE GUATEMALA

AL 31 DE JULIO DE 2021 (CIFRAS EN QUETZALES)

ACTIVO		PASIVO	
CON NO RESIDENTES	<u> 155,493,438,530.11</u>	CON NO RESIDENTES	6,390,017,529.65
ORO MONETARIO	3,134,770,451.82	OBLIGACIONES CON ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES	6,390,017,529.65
TENENCIA DE UNIDADES INTERNACIONALES DE CUENTA	1,336,570,847.77		
NUMERARIO DEL EXTERIOR	116,458,417.52		
DEPÓSITOS EN EL EXTERIOR	831,118,875.17	<u>CON RESIDENTES</u>	189,592,928,019.89
INVERSIONES EN VALORES DEL EXTERIOR	142,436,994,751.21	NUMERARIO NACIONAL	63,785,191,598.67
OTROS ACTIVOS	1,139,048,278.65	TÍTULOS DEL BANCO CENTRAL	54,617,767,326.63
APORTACIONES A ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES	6,498,476,907.97	DEPÓSITOS DEL GOBIERNO GENERAL	21,838,328,001.48
		DEPÓSITOS DEL SECTOR FINANCIERO	42,148,663,308.50
		DEPÓSITOS DEL SECTOR NO FINANCIERO	77,233,219.43
<u>CON RESIDENTES</u>	51,939,817,046.29	ACREEDORES DIVERSOS DEL INTERIOR	1,047,103,217.14
INVERSIONES EN VALORES DEL INTERIOR	15,310,675,454.91	CUENTA PASIVA DE VALUACIONES	6,077,865,473.38
CRÉDITO INTERNO	237,833,753.71	OTROS PASIVOS	775,874.66
PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES	96,984,187.48	TOTAL DEL PASIVO	195,982,945,549.54
DEUDORES DIVERSOS EN EL INTERIOR	1,155,425,681.45		
CUENTA ACTIVA DE VALUACIONES	7,084,033,012.52		
RESTAURACIONES DE PATRIMONIO POR COBRAR AL ESTADO	27,689,326,024.99		
OTROS ACTIVOS	365,538,931.23	PATRIMONIO	11,450,310,026.86

TOTAL DEL ACTIVO

207,433,255,576.40

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

DASIVO

207.433.255.576.40

CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA: 683,819,668,308.15

GUATEMALA, 5 DE AGOSTO DE 2021

1) El presente balance general, se publica de conformidad con lo previsto en el artículo 62 de la Ley Orgánica del Banco de Guatemala y se elabora con base en otras disposiciones contenidas en dicha ley y en el manual de instrucciones contables de la entidad; 2) Los saldos de las cuentas expresados en moneda extranjera, están valuados al tipo de cambio de referencia del quetzal respecto al dólar de los Estados Unidos de América de Q7.74751 por US\$1.00, vigente el 31 de julio de 2021; y 3) Los gastos administrativos del 1 de enero al 31 de julio de 2021 ascienden a Q409.8 millones, desglosados así: Servicios Personales Q233.9 millones, Servicios No Personales O77.8 millones, Materiales y Suministros O5.5 millones, Transferencias Corrientes O31.7 millones y Depreciaciones y Amortizaciones O60.9 millones.



ACTIVO



